
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  protocollo @pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 196

DETERMINA AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA
N° 41  del 04-10-2019

 OGGETTO: Contributo economico ad associazioni per l'anno 2019  Adozione
Impegno di spesa e liquidazione contributo economico straordinario a favore delle
Associazione presenti sul territorio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATA volontà degli Amministratori di questo Ente di promuovere lo
svolgimento di attività sociali e culturali sul territorio Comunale;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 28/08/2019, dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale si provvedeva a prendere atto
Prendere atto dell'effettuazione di varie Iniziative di carattere ricreativo, sociale,
musicale, teatrale, sportivo, etc., consistenti in Spettacoli Musicali e Teatrali,
Laboratori e Giochi per Bambini, Esibizioni Concertistiche e Corali ed altre
Manifestazioni e Servizi Sociali di Pubblico Soccorso nonché ricreative e di svago di
vario genere, per la cui parziale organizzazione e gestione veniva individuata in varie
Associazioni in elenco riportate, con, operanti nell'ambito locale in attività
socio-culturali, ricreative e in possesso delle competenze tecniche e delle risorse umane
necessarie per l'espletamento di tale incarico, riconoscendo alle medesime Associazioni
un contributo economico straordinario nella misura complessiva di € 6.800,00, a titolo
di sovvenzione ed a parziale rimborso delle spese sostenute;

ATTESO che, con il medesimo atto, si dava mandato al Responsabile del Servizio
interessato affinché provvedesse agli adempimenti conseguenti al presente atto, nei
limiti dello stanziamento previsto nel corrente Bilancio di Previsione Finanziario
2019-2021 - Esercizio 2019, e nella misura complessiva di € 6.800,00, da imputarsi:
€ 2.000,00 Cap. 1830;
€ 4.000,00 Cap. 1005.4;
€ 800,00 Cap. 1829.3.

VISTO l'art. 4 – Comma 6 – del D.L. 95/2012 e preso atto che, per costante interpretazione
delle varie Sezioni Regionali della Corte dei Conti, “I Comuni, sulla base loro
autonoma discrezionalità e secondo i principi di sana e corretta amministrazione

mailto:protocollo%20@pec.comune.capitignano.aq.it


possono deliberare contributi a favore di Enti che pur non essendo affidatari di Servizi,
svolgono un'attività ritenuta utile per i cittadini” (Corte dei Conti Lombardia n.
226/2013/PAR); e “Restano ancora consentite le spese per iniziative organizzate dalle
Amministrazioni Pubbliche, sia in forma diretta che indiretta, purché per il tramite di
soggetti istituzionalmente preposti allo svolgimento di attività di valorizzazione del
territorio” (Corte dei Conti Lombardia 89/2013/PAR);

RIBADITO che le iniziative oggetto del presente atto verranno svolte dalle Associazioni
individuate in forma sussidiaria ad integrazione delle attività istituzionali del Comune;

DATO ATTO, inoltre, che gli interventi in esame rientrano tra i Settori per i quali
l'Amministrazione Comunale può disporre la concessione di contributi, ai sensi del
proprio Regolamento, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
13/2015;

ATTESO che il Programma della Rassegna di cui sopra per lo svolgimento delle
Manifestazioni in occasione degli Eventi di cui trattasi risulta essere regolarmente
svolto;

RITENUTO, altresì, di procedere all'adozione del necessario Impegno di spesa a favore delle
Associazioni:

Associazione VAS (Volontari Abruzzesi Sangue), con sede a Barete (AQ) inerente attività sociali
per un contributo di euro 500 (cinquecento);
Associazione Pubblica Assistenza di Montereale, con sede a Montereale (AQ) inerente il servizio
di trasporto malati ed infermi con autoambulanza in tutta la Valle dell’Alto Aterno, per un
contributo di euro 500 (cinquecento);
AF Nova Gesta Non Profit, con sede a ROMA evento “Gara podistica amatoriale La Capitignano
Montereale” per un contributo di euro 500 (cinquecento);
Associazione Uomini e Cavalli, con sede a Capitignano (AQ) evento “Fiera di Sant’Agnelu” per un
contributo di euro 800 (ottocento);
A.S.D. Capitignano 1986, con sede a Capitignano (AQ) per contributo gestione campo sportivo
comunale di euro 2.000 (duemila);
Associazione ACLC L’Ordine di Capitonius, con sede in Capitignano (AQ) per attività associative
2019 per un contributo di euro 2.000,00 (duemila);
Associazione Volontari Operativi Decima VOX, con sede in ROMA per rimborso spese
esercitazione 24-25-26 Maggio 2019, per un contributo di euro 500 (cinquecento);

per un importo complessivo di € 6.800,00 ed alla contestuale liquidazione del predetto
contributo, pari ad € 6.800,00, non soggetto a ritenuta d'acconto, tramite accredito sul
relativo conto corrente bancario agli stessi intestato;

VISTI gli artt. 183 – 184 – del D. Lgs. 267/2000;

VISTI il Regolamento di Contabilità Comunale;

D E T E R M I N A:

Prendere atto dell'avvenuta effettuazione dei Programmi, che visto lo svolgimento, nel
corso della Stagione Primaverile/Estiva 2019, di Manifestazioni e Servizi di carattere
ricreativo, sociale, musicale, teatrale, sportivo, etc., consistenti in Spettacoli Musicali e
Teatrali, Esercitazioni di Protezione Civile, Pubblica Assistenza, Laboratori e Giochi per

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.41 del 04-10-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Bambini, Esibizioni Concertistiche e Corali ed altre Manifestazioni di assistenza,
ricreative e di svago di vario genere, a cura delle Associazioni:
Associazione VAS (Volontari Abruzzesi Sangue), con sede a Barete (AQ) inerente attività sociali
per un contributo di euro 500 (cinquecento);
Associazione Pubblica Assistenza di Montereale, con sede a Montereale (AQ) inerente il servizio
di trasporto malati ed infermi con autoambulanza in tutta la Valle dell’Alto Aterno, per un
contributo di euro 500 (cinquecento);
AF Nova Gesta Non Profit, con sede a ROMA evento “Gara podistica amatoriale La Capitignano
Montereale” per un contributo di euro 500 (cinquecento);
Associazione Uomini e Cavalli, con sede a Capitignano (AQ) evento “Fiera di Sant’Agnelu” per un
contributo di euro 800 (ottocento);
A.S.D. Capitignano 1986, con sede a Capitignano (AQ) per contributo gestione campo sportivo
comunale di euro 2.000 (duemila);
Associazione ACLC L’Ordine di Capitonius, con sede in Capitignano (AQ) per attività associative
2019 per un contributo di euro 2.000,00 (duemila);
Associazione Volontari Operativi Decima VOX, con sede in ROMA per rimborso spese
esercitazione 24-25-26 Maggio 2019, per un contributo di euro 500 (cinquecento);

riconoscendo alle medesime un contributo economico straordinario nella misura
complessiva di
€ 6.800,00, a titolo di sovvenzione ed a parziale rimborso delle spese sostenute dalle
stesse;

Disporre, per l'ottimale riuscita degli eventi di cui sopra, l'adozione del relativo Impegno
di spesa, per l'importo complessivo di € 6.800,00, a favore delle Associazioni:
 Associazione VAS (Volontari Abruzzesi Sangue), con sede a Barete (AQ) inerente attività sociali
per un contributo di euro 500 (cinquecento);
Associazione Pubblica Assistenza di Montereale, con sede a Montereale (AQ) inerente il servizio
di trasporto malati ed infermi con autoambulanza in tutta la Valle dell’Alto Aterno, per un
AF Nova Gesta Non Profit, con sede a ROMA evento “Gara podistica amatoriale La Capitignano
Montereale” per un contributo di euro 500 (cinquecento);
Associazione Uomini e Cavalli, con sede a Capitignano (AQ) evento “Fiera di Sant’Agnelu” per un
contributo di euro 800 (ottocento);
A.S.D. Capitignano 1986, con sede a Capitignano (AQ) per contributo gestione campo sportivo
comunale di euro 2.000 (duemila);
Associazione ACLC L’Ordine di Capitonius, con sede in Capitignano (AQ) per attività associative
2019 per un contributo di euro 2.000,00 (duemila);
Associazione Volontari Operativi Decima VOX, con sede in ROMA per rimborso spese
esercitazione 24-25-26 Maggio 2019, per un contributo di euro 500 (cinquecento);

 da corrispondersi in unica soluzione, a presentazione della relativa rendicontazione delle
spese sostenute;

Dare atto che la spesa complessiva di € 6.800,00 trova copertura sul Bilancio di
Previsione Finanziario 2019-2021 - Esercizio Finanziario 2019 – con imputazione
sui seguenti capitoli:
 € 2.000,00 Cap. 1830;
€ 4.000,00 Cap. 1005.4;

€ 800,00 Cap. 1829.3.

Provvedere, altresì, a liquidare la somma complessiva di € 6.800,00, a titolo di contributo,
non soggetto a ritenuta d'acconto, a favore delle Associazioni in elenco riportate -
tramite accredito sul conto corrente bancario – IBAN dalle stesse dichiarato;

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.41 del 04-10-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO

F.to Dott. FABIO LAURENZI

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   151
n.   152
n.   153
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 07-10-2019 IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  10-10-2019

pubblicazione n.  509

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 10-10-2019

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. FABIO LAURENZI

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 10-10-2019

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.41 del 04-10-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
Dott. FABIO LAURENZI

________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.41 del 04-10-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


